
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 57 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante inerente la realizzazione di 

nuovo marciapiede in adiacenza alla s.p. 1 per eliminazione barriere architettoniche 

CUP C41B11000750001 CIG 8432735111 

 

L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di Maggio alle ore 21,15 in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 5  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale  provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  indicato. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 57  DEL 31 MAGGIO 2021 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante inerente la realizzazione di 

nuovo marciapiede in adiacenza alla s.p. 1 per eliminazione barriere architettoniche 

CUP C41B11000750001 CIG 8432735111 

 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

- Il Comune di Pian Camuno si è attivato per realizzare una passerella ciclo-pedonale in 

attraversamento del Torrente Re di Artogne. Tale passerella giunge sino alla spalla destra 

del ponte sulla S.P.1;  

- Che i marciapiedi esistenti, a servizio dei pedoni, sulla s.p. 1 risultano assenti nell’ultimo 

tratto, di circa mt. 105, verso il confine con il Comune di Pian Camuno; 

- Che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla realizzazione di tale ultimo tratto 

di marciapiede, necessario a dare una compiuta continuità all’esistente e ciò al fine di 

eliminare le barriere architettoniche e collegare il percorso pedonale, posto in fregio alla SP 

1, tra i Comuni di Artogne e Pian Camuno;  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24 gennaio 2011 avente ad oggetto “esame ed 

approvazione progetto definitivo realizzazione marciapiede in adiacenza alla strada provinciale”  

che prevedeva un importo complessivo di € 83.045,21 i cui € 67.354,38 per lavori ed € 15.690,83 

per somme a disposizione;  

Considerato il lasso di tempo intercorso dall’approvazione del progetto definitivo avvenuta con 

delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24 gennaio 2011 ed i successivi aggiornamenti normativi in 

materia, si rende necessario rielaborare il progetto definitivo-esecutivo; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 13 

del 17/01/2020, emesso ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019, che prevede per 

l’anno 2020 l’assegnazione al Comune di Artogne di €. 50.000,00, tra l’altro, per interventi di 

abbattimento barriere architettoniche accertato con determina n. 97 del 17 Agosto 2020 con 

imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 4.02.00, piano finanziario 

4.02.01.02.001, cap. 860/2, accertamento n. 242/2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 31 

del 07/02/2020, emesso ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019, che prevede per 

l’anno 2021 l’assegnazione al Comune di Artogne di €. 50.000,00, tra l’altro, per interventi di 

abbattimento barriere architettoniche accertato con determina n. 97 del 17 Agosto 2020 con 

imputazione al bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 classifica n. 4.02.00, piano finanziario 

4.02.01.02.001, cap. 860/2, accertamento n. 2/2021; 

 

Vista la determinazione n. 97 del 17/08/2020 del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio di 

accertamento del contributo statale ai sensi art. 1 c. 30 L. 160/2019 – DM del 14/01/2020  e DM  

del 30/01/2020 nonché di aggiudicazione definitiva dell’ incarico professionale per progettazione 

esecutiva, rilievi, indagini e relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase esecutiva, D.L. e attività connesse per l'intervento di: “Realizzazione di 

nuovo marciapiede in adiacenza alla strada S.P. 1 per eliminazione barriere architettoniche” alla 

Società Arcadia Progetti s.r.l. con sede in via Pieve, 55 – 25040 Cividate Camuno (BS) – C.F. e P. 

IVA 03784410981; 



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 10/09/2020 con cui è stato approvato il progetto/ 

esecutivo, assunto al prot. n. 8022 del 10 Settembre 2020, redatto dalla Società Arcadia Progetti s.r.l. 

composto da: 

• Tav.a - 001Relazione generale 

• Tav.b-001 Relazione tecnica  

• Tav.b-002 Relazione geologica ed idrogeologica  

• Tav.b-003 Relazione paesaggistica   

• Tav.c-001 Corografia 

• Tav.c-002 Estratti vari (Mappa, P.G.T.) 

• Tav.c-003 Palnimetria di rilievo e documentazione fotografica - situazione attuale 

• Tav.c-004 Sezioni trasversali e longitudinale - situazione attuale 

• Tav.c-005 Planimetria di progetto, sezione tipo e particolari  

• Tav.c-006 Sezioni trasversali e longitudinale - sistemazione in progetto  

• Tav.c-007 Planimetria - situazione di raffronto  

• Tav.c-008 Sezioni trasversali e longitudinale - situazione di raffronto 

• Tav.d-001 Relazione di calcolo delle strutture, fascicolo dei calcoli, relazione geotecnica 

sulle opere di fondazione e sui materiali 

• Tav.d-101 Planimetria e sezioni “tipo” opere strutturali 

• Tav.e-001 Piano di manutenzione 

• Tav.f-001 Piano di sicurezza e di coordinamento 

• Tav.f-002 Quadro di incidenza della manodopera 

• Tav.g-001 Computo metrico estimativo 

• Tav.g-002 Quadro economico  

• Tav.h-001 Cronoprogramma lavori 

• Tav.i-001 Elenco prezzi unitari 

• Tav.l-001 Capitolato speciale d’appalto 

• Tav.m-001 Piano particellare di esproprio 

 

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è pari ad € 99.900,00 suddiviso come sotto 

riportato: 

Lavori Importo 

Importo lavori a base d’asta € 79.000,00 

Oneri della sicurezza €    2.500,00 

   
Sommano € 81.500,00 

   
Somme a disposizione  
IVA lavori al 4% su lavori e oneri della sicurezza €   3.260,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, relazione 

geologica, direzione lavori, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità  €   7.800,46 

Contributo integrativo Cnpaia 4% €      312,02 



Iva (22%) spese tecniche €   1.784,75 

Spese per collaudi compresa IVA €  1.000,00 

Incentivo al Rup 2% (art. 113 D.Lgs 50/2016) €  1.630,00 

Spostamento palo ENEL compreso IVA  €  1.350,00 

Spese gara d’appalto ANAC €       30,00 

Acquisizione aree €  1.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti  €    232,77 

   
Totale somme a disposizione € 18.400,00 

   
Totale € 99.900,00 

 

Vista la verifica, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, redatta dal responsabile unico del 

procedimento Geom. Moscardi Adriano dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la 

completezza del progetto; 

Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del territorio n. 100 del 12/09/2020 si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva all’Impresa Pe Geom. Renato & c. snc con sede a Pian Camuno (Bs) 

in via Santa Giulia n. 63 C.F. 02074650173 P.IVA 00681730982 a seguito di un ribasso d’asta del 1,50%  

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento a seguito della gara d’appalto risulta suddiviso 

come sotto riportato: 

DESCRIZIONE progetto Q.E. 

  esecutivo di contratto 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa 

sicurezza) € 81.500,00   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 79.000,00 € 79.000,00 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,50%   -€ 1.185,00 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 77.815,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO € 81.500,00 € 80.315,00 

Somme a Disposizione Amministrazione     

Oneri fiscali (IVA 4%) € 3.260,00 € 3.212,60 

spese tecniche progetto, relazione geologica, DL, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità (DET. 97 del 17/08/2020)  € 7.800,46 € 7.800,46 

Contributo integrativo Cnpaia 4% € 312,02 € 312,02 

Iva 22% spese tecniche  € 1.784,75 € 1.784,75 

Spese per collaudi compresa iva  € 1.000,00 € 1.000,00 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)  € 1.630,00 € 1.630,00 

Spostamento palo ENEL compreso IVA € 1.350,00 € 1.350,00 



contributo ANAC (non dovuto art. 65 D.L. N. 34 DEL 

19/05/2020) € 30,00 € 0,00 

Acquisizione aree € 1.000,00 € 1.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti  € 232,77 € 1.495,18 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 18.400,00 € 19.585,00 

IMPORTO TOTALE € 99.900,00 € 99.900,00 

 

Visto il contratto d’appalto Rep. 632 in data 05/11/2020 di affidamento dei lavori in parola all’Impresa Pe 

Geom. Renato & c. snc con sede a Pian Camuno (Bs) in via Santa Giulia n. 63 C.F. 02074650173 P.IVA 

00681730982– Registrato a Brescia al n. 46902 – serie 1T – in data 06/11/2020; 

 

Vista la perizia suppletiva e di variante pervenuta con prot. n. 4923 del 19/05/2021 redatta dalla Società 

Arcadia Progetti s.r.l. con sede in via Pieve, 55 – 25040 Cividate Camuno (BS) – C.F. e P. IVA 

03784410981 che comporta un importo progettuale complessivo di €. 104.376,25 composta dai seguenti 

elaborati : 

• Relazione di variante  

• Atto di sottomissione   

• Computo metrico estimativo di variante 

• Quadro comparativo di variante  

• Planimetria generale, sezione 9 e sezione “tipo” marciapiede situazione in variante 

• Atto di sottomissione 

• Verbale di concordamento nuovi prezzi con l’impresa 

 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto di variante 

rispetta l’indicazione iniziale ed è meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni 

dell’Amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 

 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  



A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta Società Arcadia Progetti s.r.l. con sede in 

via Pieve, 55 – 25040 Cividate Camuno (BS) – C.F. e P. IVA 03784410981, per la realizzazione di 

nuovo marciapiede in adiacenza alla SP 1 per eliminazione barriere architettoniche dalla quale si evidenzia 

una spesa complessiva pari ad € 104.376,25, suddivisa in € 86.422,00 per opere al netto del ribasso d’asta ed 

oneri della sicurezza ed € 17.954,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

2. di dare atto che il quadro economico conseguente alla presente perizia è il seguente :  

DESCRIZIONE progetto Q.E. Q.E. Q.E. 

  
esecutivo di contratto aggiornato VARIANTE 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) € 81.500,00       

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 79.000,00 € 79.000,00 € 79.000,00 € 85.200,00 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara 1,50%   -€ 1.185,00 -€ 1.185,00 -€ 1.278,00 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 77.815,00 € 77.815,00 € 83.922,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO € 81.500,00 € 80.315,00 € 80.315,00 € 86.422,00 

Somme a Disposizione Amministrazione         

Oneri fiscali (IVA 4%) € 3.260,00 € 3.212,60 € 3.212,60 € 3.456,88 

spese tecniche progetto, relazione geologica, DL, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, contabilità (DET. 97 del 17/08/2020)  € 7.800,46 € 7.800,46 € 7.800,46 € 7.800,46 

Contributo integrativo Cnpaia 4% € 312,02 € 312,02 € 312,02 € 312,02 

Iva 22% spese tecniche  € 1.784,75 € 1.784,75 € 1.784,75 € 1.784,75 

spese tecniche progetto VARIANTE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 

Contributo integrativo Cnpaia 4% VARIANTE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 40,00 

Iva 22% spese tecniche VARIANTE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 228,80 

Spese per collaudi compresa iva  € 1.000,00 € 1.267,53 € 1.267,53 € 1.267,53 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016)  € 1.630,00 € 1.630,00 € 1.630,00 € 1.630,00 

Spostamento paolo ENEL compreso IVA € 1.350,00 € 1.350,00 € 433,82 € 433,82 

contributo ANAC (non dovuto art. 65 D.L. N. 34 DEL 
19/05/2020) € 30,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Acquisizione aree (bonari accordi) € 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Imprevisti ed arrotondamenti  € 232,77 € 2.227,65 € 3.143,83 € 0,00 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 18.400,00 € 19.585,00 € 19.585,00 € 17.954,25 

IMPORTO TOTALE € 99.900,00 € 99.900,00 € 99.900,00 € 104.376,25 



 

3. di dare atto che il maggiore importo contrattuale a seguito di perizia, al netto del ribasso d’asta, è 

pari ad € 6.107,00 oltre iva di legge; 

 

4. di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 99.900,00 il quale 

trova copertura finanziaria per € 100.000,00 con il capitolo di entrata “Contributo stato efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale art. 1 c.29-37 L. 160/2019 – Decreto Ministero dell’Interno  in data 

14/01/2020 ed in data 30/01/2020” accertamento n. 242/2020 per € 50.000,00 e accertamento n. 2/2021 per € 

50.000,00 accertato con determina del servizio assetto del territorio n. 97 del 17 agosto 2020 mentre 

l’importo della perizia è finanziato con mezzi propri di bilancio; 

 

5. di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi l’ottenimento dei 

necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante inerente la realizzazione di 

nuovo marciapiede in adiacenza alla s.p. 1 per eliminazione barriere architettoniche 

CUP C41B11000750001 CIG 8432735111 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

 Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

   Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

============================================================================

= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


